Recursos de clientes e outros empréstimos (159 968 557) (9 523 180) (87 687 558) (24 302 107) (9 051) (281 490 453)

Passivos subordinados - (6 746 747) - - - (6 746 747)

Outros passivos (7 937 280) - (9 886) (5 915 295) (1 419) (13 863 880)

(16 269 927) (101 926 299) (31 376 667) (10 470) (328 415 342)

168 221 530 56 088 395 (16 494 114) (4 142 314) 187 531 25 029 049

203

A análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações das taxas de
câmbio é apresentada não considerando os instrumentos financeiros indexados a moeda estrangeira e
considerando os instrumentos financeiros indexados a moeda estrangeira.

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos
financeiros a variações das taxas de câmbio, não considerando os instrumentos financeiros indexados a
moeda estrangeira, apresenta a seguinte composição:

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos
financeiros a variações das taxas de câmbio, considerando os instrumentos financeiros indexados a
moeda estrangeira, apresenta a seguinte composição:

(milhares de kwanzas)

31-12-2022

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólar dos Estados Unidos (4 579 629) (2 289 814) (1 144 907) 1 144 907 2 289 814 4 579 629

Euro 4 537 302 2 268 651 1 134 326 (1 134 326) (2 268 651) (4 537 302)

Outras 7 432 3 716 1 858 (1 858) (3 716) (7 432)

(34 894) (17 447) (8 724) 8 724 17 447 34 894

(milhares de kwanzas)

31-12-2021

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólar dos Estados Unidos (3 720 693) (1 860 347) (930 173) 930 173 1 860 347 3 720 693

Euro 3 323 025 1 661 513 830 756 (830 756) (1 661 513) (3 323 025)

Outras 37 507 18 753 9 377 (9 377) (18 753) (37 507)

(360 161) (180 081) (90 040) 90 040 180 081 360 161

(milhares de kwanzas)

31-12-2022

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólar dos Estados Unidos 5 077 907 2 538 954 1 269 477 (1 269 477) (2 538 954) (5 077 907)

Euro 4 537 302 2 268 651 1 134 326 (1 134 326) (2 268 651) (4 537 302)

Outras 7 432 3 716 1 858 (1 858) (3 716) (7 432)

9 622 642 4 811 321 2 405 660 (2 405 660) (4 811 321) (9 622 642)

(milhares de kwanzas)

31-12-2021

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólar dos Estados Unidos 5 936 843 2 968 421 1 484 211 (1 484 211) (2 968 421) (5 936 843)

Euro 3 323 025 1 661 513 830 756 (830 756) (1 661 513) (3 323 025)

Outras 37 507 18 753 9 377 (9 377) (18 753) (37 507)

9 297 375 4 648 687 2 324 344 (2 324 344) (4 648 687) (9 297 375)

204

NOTA 39 – CONFLITO NA UCRÂNIA

Em Fevereiro de 2022 a Federação Russa invadiu a Ucrânia o que resultou na imposição de sanções, a
nível internacional, dirigidas à Federação Russa e à Bielorrússia, bem como a determinadas entidades
relacionadas com estes países. O Conselho de Administração entende que, uma vez que os
acontecimentos estão a ter evoluções diárias, poderão vir a ocorrer impactos futuros negativos na
economia e no sistema financeiro mundial, bem como na evolução da economia angolana e do seu
sistema financeiro, em particular. Consequentemente, poderão ocorrer eventuais impactos futuros nas